A final example of feuding and clerical violence sits in stark contrast to Thietmar’s previous lamentation, because in this case, Thietmar and his allies were the instigators instead of the victims. In 1010, King Henry II made peace with his enemies,³¹³ but after having suffered repeated insults and property damage from Boleslav Chrobry, Duke of Poland, Henry changed his mind and ordered a fierce campaign against him after

³¹⁰ Ibid.: 519-520. “Satellites eorum more solito in me modo exarsere, verum etiam aliis melioribus nocuere. Archiepiscopum etenim Geronem in Wirbini et Sifridum comitem in Nicici pecierunt et, in quantum eis placuit, abstulerunt.” (English) Warner, *Ottonian Germany*, 376.

³¹¹ Ibid.: 520. “Superbia seniorum instigat furorem satellitum et, quia hiis sufficit, equales sibi alios in hiis partibus esse non permittit. Si aliquis vicinus non sponte sua erga eos ex improvise delinquit, non est eis emendacio condigna acceptabilis et post recompensacio invincibilis. Et per hoc flagellum vicini graviter concuciantur, ut non contra se alii, sive rectum habeant sive non, nequaquam eleventur.” (English) Warner, *Ottonian Germany*, 376-377.

³¹² Ibid.: “Episcopus in hiis partibus constituti ab eorum potentia sunt nimium depressi; et nos eorum procuratores, si contra Deum et iusticiam eius voluntati eorum in cunctis satisfacimus, honorem et aliquam utilitatem habemus; sin autem, contempnimur et, sicut nobis nullus aut regnet aut imperet dominus, depredamur.” (English) Warner, *Ottonian Germany*, 376-377.

³¹³ Holtzmann, ed., *Die Chronik des Bischofs Thietmar*, 343-344: “Rex autem, in hac estate et proxima hieme consilio et virtute pacificatis hostibus, contumelias et dampna a Bolizlavo sibi illatum crebra meditatione revolvit et post pascha expeditionem suam atroci iussione indixit.” (English) Warner, *Ottonian Germany*, 276.

Easter.³¹⁴ The army included Thietmar, and was led by Duke Bernhard and Provost Waltherd—later joined by Jaromir, the celebrated Duke of Bohemia—and met at the agreed upon location in lands belonging to Margrave Gero, who was an ally.³¹⁵ From there, Duke Bernhard and provost Waltherd “went ahead for the sake of winning over Boleslav, and finding nothing there that pleased them, turned back.”³¹⁶ One can assume that the duke and the cleric were expecting to encounter resistance or find something worthwhile to plunder. Thietmar’s use of the phrase “finding nothing there that pleased them”³¹⁷ may reinforce the idea that they were looking for plunder, or it implies that the group encountered trouble. Taken more literally, it may also mean that what they saw put them on their guard or threatened their safety. Whichever scenario occurred, that reason provides the potential motive for their subsequent actions. Next, Thietmar reported something interesting. In a manner reminiscent of a confessional, he wrote: